XXXVI. XXXVII. XXXIIX. XLI. *Vit. Fimb. Rob. Cap. XLI. Flíbesdala, Cap. XXVI.*

- 7) Hoc etiam ex matrisfamilias dominio in familiam subordinato, citra quod nec clavium potestas, nec disciplina domestica stare poterat, prone sequitur. Familiam domesticam castigasse, proque meritis vel punivisse vel remunerasse sæpius etiam uxores leguntur. Hinc domesticos increpando castigare, uxori integrum futurum dixit Gunnarus; vid. *Niala, Cap. XXXV.* Mortem servo, ni imperata faceret, minatur Halgerda; *Libr. cit. Cap. XLIIX.* Quod tamen nimium & nefas. Punire quidem servos, non occidere, uxori licebat; de quo inferius. Operam etiam famulorum impigre & fideliter navatam donis & beneficiis multoties compensarunt uxores; ex. gr. Jofrida, *Vit. Gunnl. Vermil. Cap. III. p. 38.* Thordilá, vid. *Flíbesdala, Cap. XXI.* Vigdísá, vid. *Laxd. Cap. XVII.*
- 8) Homicidia domesticis aut liberis imperare, matrisfamilias nevtiqvam licuisse, Ranveigæ ad Halgerdám Gunnari uxorem, eadem servo mandantem, verba docent; vid. *Niala, Cap. XXXVI.* Þó bafa háfs-freyior verit góðar, þótt eigi bafi stadið í mannrádom: 3: Gnava & idonea fuerunt matresfamilias, etsi suum homicidiis arbitrium non intermiscuerint. Talia etiam præmetuens Gunnarus, priusquam domo abirét, flagitia zemeraria (*fárscaði*) in amicos occoeptare, uxori serio prohibuit; *Libr. & Cap. cit.* Hinc uxores, alternas domesticorum cædes procurantes, severe reprehenderunt, multamque sangvinis & damna invicem rependerunt Nialus & Gunnarus; de quibus supra. Furta, rapinas, aut alia nefaria facinora, domesticis perpetranda

tranda mandare, uxori non permissum fuisse, res est, cum exemplo Halgerdæ, cui furtum imperanti servus obsequium recusavit, his verbis: *vandr befi ec verit, suu aldri befi ec þiöfr verit: o: improbus quidem fui, nunquam autem fur*; (vid. *Niala, Cap. XLIIX.*), tum per se adeo clara, ut ulterius probari non egeat.

- 9) Jure vitæ & necis in servos, uti & jure manumittendi, soli servorum domini gaudebant. Cum autem uxor ipsa sub manu & dominio mariti fuerit, & uxoris bona dotis nomine ad maritum transfirent, patet uxores olim in vitam & libertatem servorum nihil habuisse juris. Quamvis autem uxoris dos & profectitia & addititia, quæ quibusdam *antipherna* dicitur, marito cederet, habebant tamen uxores, præsertim nobiliores aut principes, nonnulla, quæ in dotis censum non venerunt, & quorum dominium ac usumfructum etiam post nuptias sibi uxores retinere. Horum referas *mundum, utensilia muliebria*, nec non *res donatas*. Ad mundum pertinebant *vestes & ornatus s. cimelia mulierum*, ex. gr. annuli digitales, armillæ, monilia, lunulæ pectorales, & alia. *Ustensilia muliebria*, quæ secum in domum mariti novæ nuptæ attulere, vel saltem arcam seu armarium, quod ista utensilia & jocolia continebat, quemadmodum Romani *cumerum*, ita Boreales *dyngia* vocarunt. Nisi forte Borealium *dyngia*, quam etiam innuptas virgines habuisse docet exemplum Kolfinnæ, (vid. *Hist. Ol. Tr. ed. Scalb. P. II. Cap. XXI. pag. 83.*), *culcitæ* vel *cubiculi* genus fuisse, atque adeo cum Romanorum *lecto geniali culcitis instructo*, qui totus erat a sponsa, mittebaturque, non secus ac *cumerum*, in pompa nuptiali cum dote. Unde dicitur sterni a matre puella,